M. TULLI CICERONIS
EPISTULARUM AD ATTICUM
LIBER OCTAVUS.

I.

Scr. Formis XIV K. Mart. a. 705 (49).

5

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Cum ad te litteras dedissem, redditae mihi litterae sunt a Pompeio. Cetera de rebus in Piceno gestis, quae ad se Vibullius scripsisset, de dilectu Domiti, quae sunt vobis nota nec tamen tam laeta erant in 10 iis litteris, quam ad me Philotimus scripserat. Ipsam tibi epistulam misissem, sed iam subito fratris puer proficiscebatur. Cras igitur mittam. Sed in ea Pompei epistula erat in extremo ipsius manu: 'Tu censeo Luce-riam venias. Nusquam eris tutius.' Id ego in 15 eam partem accepi, haec oppida atque oram maritimam illum pro derelicto habere, nec sum miratus eum, qui caput ipsum reliquisset, reliquis membris
- 2 non parcere. Ei statim rescripsi hominemque certum misi de comitibus meis, non *me* quaerere, ubi tutissimo 20 essem. Si me vellet sua aut rei publicae causa Luce-riam venire, statim esse venturum; hortatusque sum, ut oram maritimam retineret, si rem frumentariam sibi ex provinciis suppeditari vellet. Hoc me frustra scribere videbam; sed uti in urbe retinenda tunc sic 25

nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiam meam. Sic enim parari video, ut Luceriam omnes copiae contrahantur, et ne is quidem locus *sit* stabilis, sed ex eo ipso, si urgeamur, paretur fuga.

5 Quo minus mirere, si invitus in eam causam descendo, in qua neque pacis neque victoriae ratio quaesita sit umquam, sed semper flagitiosae et calamitosae fugae, eundum, ut, quemcumque fors tulerit casum, subeam potius cum iis, qui dicuntur esse boni, quam
10 videar a bonis dissentire. Etsi prope diem video bonorum, id est lautorum et locupletum, urbem refertam fore, municipiis vero his relictis refertissimam. Quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem, nec me M. Lepidi, L. Volcaci, Ser.
15 Sulpici comitum paeniteret, quorum nemo nec stultior est quam L. Domitius nec inconstantior quam Ap. Claudius. Unus Pompeius me movet beneficio, non
auctoritate. Quam enim ille habeat auctoritatem in hac causa? qui, cum omnes Caesarem metuebamus,
20 ipse eum diligebat, postquam ipse metuere coepit, putat omnes hostes illi oportere esse. Ibimus tamen Luceriam. Nec eum fortasse delectabit noster adventus; dissimulare enim non potero mihi, quae adhuc acta sint, displicere. Ego, si somnum capere possem,
25 tam longis te epistulis non obtunderem. Tu, si tibi eadem causa est, me remunerere sane velim.

II.

Scr. Formiis XIII K. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

30 Mihi vero omnia grata, et quod scripsisti ad me, 1
quae audieras, et quod non credidisti, quae digna diligentia mea non erant, et quod monuisti, quod sentiebas. Ego ad Caesarem unas Capua litteras dedi, quibus ad ea rescripsi, quae mecum ille de gladiatoribus
35 suis egerat, breves, sed benevolentiam significantes,

non modo sine contumelia, sed etiam cum maxima
 laude Pompei. Id enim illa sententia postulabat, qua
 illum ad concordiam hortabar. Eas si quo ille misit,
 in publico proponat velim. Alteras eodem die dedi
 quo has ad te. Non potui non dare, cum et ipse ad 5
 me scripsisset et Balbus. Earum exemplum ad te
 2 misi. Nihil arbitror fore, quod reprehendas. Si qua
 erunt, doce me, quo modo *μῆψιν* effugere possim.
 'Nihil', inquires, 'omnino scripseris.' Qui magis effu-
 gias eos, qui volent fingere? Verum tamen ita faciam, 10
 quoad fieri poterit. Nam, quod me hortaris ad memo-
 riam factorum, dictorum, scriptorum etiam meorum,
 facis amice tu quidem mihi que gratissimum, sed mihi
 videris aliud tu honestum meque dignum in hac causa
 iudicare, atque ego existimem. Mihi enim nihil ulla in 15
 gente umquam ab ullo auctore rei publicae ac duce
 turpius factum esse videtur, quam a nostro amico fac-
 tum est. Quoius ego vicem doleo; qui urbem reliquit,
 id est patriam, pro qua et in qua mori praeclarum
 3 fuit. Ignorare mihi videris, haec quanta sit clades. 20
 Es enim etiam nunc domi tuae, sed invitis perditissi-
 mis hominibus esse diutius non potes. Hoc miserius,
 hoc turpius quicquam? Vagamur egentes cum con-
 iugibus et liberis; in unius hominis quotannis peri-
 culose aegrotantis anima positas omnes nostras spes 25
 habemus non expulsi, sed evocati ex patria; quam non
 servandam ad reditum nostrum, sed diripiendam et
 inflammandam reliquimus. Ita multi nobiscum sunt,
 non in suburbanis, non in hortis, non in ipsa *urbe*,
 et, si nunc sunt, non erunt. Nos interea ne Capuae 30
 quidem, sed Luceriae, et oram quidem maritimam iam
 relinquemus, Afranium exspectabimus et Petreium.
 Nam in Labieno parum est dignitatis. Hic tu in
 me * illud desideras. Nihil de me dico, alii viderint.
 Hic quidem quae est *? Domi vestrae estis et eritis 35
 omnes boni. Quis tum se mihi non ostendit? quis
 nunc adest hoc bello? Sic enim iam appellandum est.

Vibulli res gestae sunt adhuc maximae. Id ex 4
 Pompei litteris cognosces; in quibus animadvertito
 illum locum, ubi erit *διπλή*. Videbis, de Gnaeo nostro
 ipse Vibullius quid existimet. Quo igitur haec spectat
 5 oratio? Ego pro Pompeio lubenter emori possum;
 facio pluris omnium hominum neminem; sed non ut
 tu uno in eo iudico spem de salute rei publicae.
 Significas enim aliquanto secus, quam solebas, ut etiam
 Italia, si ille cedat, putes cedendum. Quod ego nec
 10 rei publicae puto esse utile nec liberis meis, praeterea
 neque rectum neque honestum videtur. 'Poterisne
 igitur videre tyrannum?' Quasi intersit, audiam an
 videam, aut locupletior mihi sit quaerendus auctor
 quam Socrates; qui, cum xxx tyranni essent, pedem
 15 porta non extulit. Est mihi praeterea praecipua causa
 manendi. De qua utinam aliquando tecum loquar!